ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 10/09/2024.

Ao décimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos senhores

vereadores para verificação de quórum estando presentes os vereadores: Vereador Renan

Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Diogo Talento, vereador

Thiago Barbante, vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei, vereador Bruno

Lucena. Totalizando a presença de oito vereadores e quatro ausentes, sendo eles: o vereador

Sancler Nininho, Vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, e vereador Roberto Emídio. Havendo

quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 45ª Sessão

Ordinária do ano de 2024. Em seguida, colocou em Discussão e Votação as Atas da 43ª e 44ª

Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de voto. O

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI Projeto de Lei n° 22/2024 de

autoria da Mesa Diretora que: "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI N° 1.227/2023

DE 20 DE JUNHO DE 2023".  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Vereador

Carlos Rangel Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: - ANTÔNIO

CARLOS SANTANA COSTA - ANGELO FERREIRA DE CARVALHO. TEMA LIVRE: O

vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna para tratar de temas importantes para a

população. O vereador Marcelo Radar fez o uso da tribuna para agradecer a todos pelo apoio.

Em seguida, o Presidente comunicou a existência de um Regime de Urgência Especial para a

inclusão do Projeto de Lei n° 22/2024 de autoria da Mesa Diretora. O Presidente informou

que o parecer seria de forma verbal na forma do art. 139 do Regimento Interno. Em seguida,

colheu os votos dos membros da CCJ: vereador Marcel Taí Gostei e vereador Thiago

Barbante. O qual exalaram os pareceres favoravel. ORDEM DO DIA: Discussão e Votação

Única: PROJETO DE LEI: Projeto de Lei n° 22/2024 de autoria da Mesa Diretora que:

"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI N° 1.227/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023".

Aprovado Por Unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Diogo Talento fez

o uso da tribuna para agradecer por todas as mensagens de carinho recebidas no dia do seu

aniversário. O vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna para enfatizar a inauguração do

Complexo Esportivo Campo do Estrela. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 34°

sessão ordinária.